
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

L’Estensore 
MICAELA MASELLI 

 (FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 
AI SENSI DELL’ART. 3 COMMA 2, D.LGS. 39/93 

 Il Responsabile dell’Ufficio 
(VACANTE) 

 (FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 
AI SENSI DELL’ART. 3 COMMA 2, D.LGS. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 
(VACANTE) 

Il Direttore del Dipartimento 
GERMANO DE SANCTIS 
 (FIRMATO DIGITALMENTE) 

 

 

 
DOCUMENTO SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE DA GERMANO DE SANCTIS, AI SENSI DEL D.LGS. 7 MARZO 2005, N. 82 E DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

30 MARZO 2009 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE  N. 31 /DPH007                       del  26/10/2020 
 

  

DIPARTIMENTO: Sviluppo Economico e Turismo 

SERVIZIO: Servizio Impresa e Finanza 

UFFICIO: Attività Industriali, Terziarie ed Artigianali 

 

OGGETTO: 

Legge n. 388/2000, articolo 148, comma 1 e 2 – Disposizioni per il finanziamento delle 

iniziative a vantaggio dei consumatori – Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 

10 agosto 2020. Approvazione del Programma generale di intervento della Regione Abruzzo 

denominato: “Sostegno ai cittadini consumatori per affrontare le conseguenze socio 

economiche e sanitarie derivanti dall’epidemia da COVID – 19 attraverso il supporto agli 

sportelli o canali dedicati”.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la legge regionale n. 53 del 10 dicembre 2010 recante “Norme per la tutela dei consumatori 

e degli utenti “; 

 

VISTA la legge 23 dicembre 2000, n. 388, concernente “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001)” e, in particolare, l’articolo 148 il 

quale stabilisce che le entrate derivanti dalle sanzioni amministrative irrogate dall’Autorità garante 

della concorrenza e del mercato siano destinate ad iniziative a vantaggio dei consumatori (comma 

1), attraverso la riassegnazione ad un apposito Fondo derivante dalle sanzioni amministrative 

irrogate dall’Autorità garante della concorrenza e del mercato da destinare ad iniziative a vantaggio 

dei consumatori istituito presso il Ministero dello Sviluppo Economico (comma 2); 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 10 agosto 2020, con il quale, 

a mente dell’art. 2, comma 1, è stata destinata alle Regioni, per la realizzazione di iniziative mirate 

a sostenere il far fronte all’emergenza sanitaria e alle conseguenze socio-economiche derivanti 

dall’epidemia da Covid-19, la somma complessiva di € 10.000.000,00 ripartita secondo la tabella 

ivi riportata all’allegato B, in base alla quale la Regione Abruzzo risulta essere assegnataria di una 

somma pari ad € 257.794,49;  

 

RITENUTO di individuare, di concerto con le Associazioni dei consumatori e degli utenti, iscritte 

nell’apposito registro di cui all’art. 4 della legge regionale n. 53/2010, quali argomenti di interesse 

regionale per il Programma, entro i quali sviluppare gli interventi di sostegno ai cittadini 

consumatori per affrontare le conseguenze derivanti dall’epidemia da COVID – 19 il seguente 

ambito tematico: supporto agli sportelli o canali dedicati a favore dei consumatori;  

 

PRESO ATTO che l’allegato Programma generale di intervento della Regione Abruzzo   

denominato “Sostegno ai cittadini consumatori per affrontare le conseguenze socio economiche e 

sanitarie derivanti dall’epidemia da COVID – 19 attraverso il supporto agli sportelli o canali 

dedicati” (All. 1), parte integrante e sostanziale del presente atto, è finalizzato all’individuazione e 



alla realizzazione di interventi congiunti fra le Regioni e le Associazioni dei Consumatori, in un’ottica 

di sussidiarietà e tempestività, per far fronte all’emergenza derivante dall’epidemia da Covid-19 ai 

sensi dell’articolo 2 del decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 10 agosto 2020; 
 

DATO ATTO che, in base all’articolo 4 della richiamata legge regionale n. 53/2010 è stato istituito il 

Registro regionale delle Associazioni di Consumatori ed Utenti nel quale sono iscritte le Associazioni 

che svolgono la propria attività nella Regione e sono in possesso dei requisiti previsti dalla legge 

regionale; 

 

RILEVATO che le Associazioni iscritte nel Registro regionale sono in numero di 14 e precisamente: 

A.E.C.I., ACU, ADICONSUM, ADOC, ARCO, CITTADINANZATTIVA, CODACONS, CODICI, 

CONFCONSUMATORI, CONTRIBUENTI ITALIANI, FEDERCONSUMATORI, 

GUARDIACIVICA, MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO e U.DI.CON.; 
 

CONSIDERATO che per l’impostazione del Programma generale, di cui all’allegato 1 e per 

l’individuazione delle tematiche di interesse prioritario regionale da sviluppare nell’intervento del 

medesimo Programma, sono state consultate, quali soggetti attuatori, le Associazioni dei consumatori 

ed Utenti iscritte nell’apposito elenco regionale, di cui all’art. 4 della L.R.53/2010, nel corso di 

un’apposita riunione, tenutasi in data 12 ottobre 2020; 
 

RITENUTO pertanto, di poter approvare l’allegato Programma generale denominato “Sostegno ai 

cittadini consumatori per affrontare le conseguenze socio economiche e sanitarie derivanti 

dall’epidemia da COVID – 19 attraverso il supporto agli sportelli o canali dedicati”; 
 

VISTA la L.R. 77/1999 e successive modificazioni e integrazioni; 
 

ATTESA la legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

 

1) di approvare, nel rispetto del decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 10 agosto 

giugno 2020, il Programma generale di intervento  denominato “Sostegno ai cittadini 

consumatori per affrontare le conseguenze socio economiche e sanitarie derivanti 

dall’epidemia da COVID – 19 attraverso il supporto agli sportelli o canali dedicati”, con i 

contenuti di cui all’allegato 1, per una spesa complessiva pari ad € 257.794,49, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto, finalizzato all’individuazione e alla realizzazione di 

interventi da parte della Regione in collaborazione con le Associazioni dei Consumatori ed 

Utenti presenti nella Regione Abruzzo e ricompresi nel Registro regionale istituito in base 

all’articolo 4 della lr. 53/2010; 

2) di subordinare l’attuazione del Programma generale di cui al punto 1) all’effettiva disponibilità 

delle risorse, complessivamente pari ad Euro 257.794,49, assegnate dal Ministero dello 

Sviluppo Economico per l’attuazione del Programma; 

3) di individuare il responsabile del Programma nella persona del Dirigente pro tempore del 

Servizio della Giunta Regionale competente in materia di commercio; 

4) di procedere alla pubblicazione della presente determinazione, sul sito web della Regione 

Abruzzo “Trasparenza, valutazione e merito – Amministrazione Aperta”, ai sensi della vigente 

normativa in materia. 

 
 

 

 


